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صعود ۳۴ پله ای ایران 
در رده بندی شاخص 
توسعه انسانی جهان

ایـــران در رده بندی جهانی توســـعه 
انســـانی از زمـــان پیـــروزی انقلاب 
۳۴ پله صعود داشـــته و بـــا عبور از 
توســـعه پایین و متوســـط در جمع 
کشورهای دارای توسعه انسانی بالا 

قرار گرفته اســـت.
بـــه گـــزارش ایرنـــا، گزارش هـــای 
توسعه انسانی سازمان ملل نشان 
می دهد شـــاخص توســـعه انسانی 
ایران در ســـال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی رشـــد ۷۷ درصدی 

داشـــته است.
شـــاخص توســـعه انســـانی، سطح 
عدالت و رفاه اجتماعی، اقتصادی، 
بهداشـــتی و فرهنگی هر کشـــور را 
نشـــان می دهد و رقمـــی از صفر تا 
یک را دربرمی گیـــرد که هر چه این 
رقـــم زیاد باشـــد دلالت بر توســـعه 

انسانی بیشـــتر آن کشور دارد.
بر اســـاس ایـــن گزارش، شـــاخص 
توســـعه انســـانی ایـــران یک ســـال 
قبـــل از انقـــلاب اســـلامی ۰.۴۳۷ 
بـــوده و این رقم در ســـال های بعد 
از انقلاب افزایش یافته و در ســـال 
۱۹۹۰ میـــلادی به ۰.۵۵۲، در ســـال 
۲۰۰۰ بـــه ۰.۶۵۲، در ســـال ۲۰۰۵ بـــه 
۰.۶۸۱، در ســـال ۲۰۱۰ بـــه ۰.۷۲۵  و 
در ســـال ۲۰۲۱ بـــه ۰.۷۷۴ واحـــد 

رســـیده است. 
با افزایش شـــاخص توسعه انسانی 
ایران، جایـــگاه ایـــران در رده بندی 
جهانـــی از این نظر نیـــز ارتقا یافته 
اســـت. ایـــران در ســـال ۱۹۷۹ از 
نظر توســـعه انســـانی در میان ۱۸۲ 
کشـــور جهان رتبـــه ۱۱۰ را بـــه خود 
اختصـــاص داده بـــود اما در ســـال 
۲۰۲۱ کـــه آخرین آمار ارائه شـــده از 
سوی ســـازمان ملل است در میان 
۱۹۱ کشـــور بـــه رتبه ۷۶ ارتقـــا یافته 
که بدین ترتیب صعـــود ۳۴ پله ای 
داشته و توسعه انسانی ایران از ۱۱۵ 
کشور جهان در ســـال ۲۰۲۱ بیشتر 

بوده اســـت.
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روستایی، 
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عددی بیشتر 
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ساخت و ساز واحدهای مسکونی در برنامه های 
صــدور  رشــد  در  بتدریج  مسکن  ملی  نهضت 
پروانه های ساختمانی نمایان می شود. با توجه به 
اینکه صدور پروانه در نهضت ملی مسکن به طول 
می انجامد و بیشتر پروانه ها بعد از شروع ساخت 
و پیشرفت فیزیکی صادر می شود، معمولاً عدد 
پروانه ها نسبت به آماری که از اجرای نهضت ملی 
مسکن داده شده، عقب است. هر چند فعالان 
حوزه مسکن، صدور پروانه بعد از شروع ساخت 
و ساز را معضلی می دانند که مثلاً تکمیل واحدها 
و صدور انشعابات به خاطر تأخیر در صدور پروانه 
با تأخیر و مشکلات دیگر همراه می شود. با این 
حال، آمار رسمی رشد صدور پروانه ساختمانی 
را نشان می دهد. بر اساس اطلاعات گزارش 

شاخص های کلان اقتصادی و اجتماعی که مرکز 
آمار منتشر کرده است، صدور پروانه ساختمانی 
در پاییز سال گذشته رشد منفی ۲۴ درصدی 
۱۴۰۰( را ثبت کرده  نسبت به سال قبل )پاییز 
اما در پاییز امسال به ۲۷ درصد رسیده است. 
بنابراین گزارش، تعداد پروانه ساختمانی صادر 
شده در شهرهای کشور در پاییز امسال نسبت 
به فصل تابستان تقریباً دو برابر شده است. در 
تابستان در مناطق شهری، حدود ۲۴ هزار و ۵۰۰ 
پروانه صادر شده که در پاییز به ۴۱ هزار و ۵۰۰ فقره 
رسیده و ۶۹درصد رشد داشته است. با توجه به 
اینکه این آمار مربوط به مناطق شهری است، با 
احتساب مسکن های روستایی، تعداد پروانه های 
ساختمانی عددی بیشتر خواهد شد. نوسازی و 
ساخت ۸۰۰ هزار واحد روستایی در نهضت ملی 
مسکن دیده شده است که بنابر آمار، اجرای این 
برنامه در روستاها بر اساس زمانبندی پیش رفته 
و در روستاها بیشترین واحد نهضت ملی مسکن 

در این دو سال ساخته شده است. برنامه دیگری 
که در نهضت ملی مسکن پیشروی مناسبی دارد 
نوسازی بافت های فرسوده است که آمار آن رشد 
متوسط ۵۰ درصد در کشور را نشان می دهد که 
به گفته مسئولان نوسازی بافت های فرسوده، 

نوسازی بافت ها به رکورد ۲۰ ساله رسیده است.
بر اساس این گزارش نوسازی ۱۲۷ هزار و ۶۷۷ 
واحد مسکونی در بافت فرسوده شهری، ۶ برابر 
افزایش واحد نوسازی شده است. در مقایسه با 
مدت مشابه در دولت قبل، نوسازی ۲۲ هزار و 
۸۲۳ واحد مسکونی، انجام ۱۶۲ پروژه روبنایی 
بافت های فرسوده در راستای محرومیت زدایی 
که ۵۶ درصــد از پــروژه هــای ناتمام در ابتدای 
دولت، به اتمام رسیده است از جمله اقدامات 
نوسازی در دولــت سیزدهم اســت. در همین 
خصوص نیز در ابتدای دولت سیزدهم ۲۹۰ پروژه 
انجام نشده وجود داشت که طی دولت سیزدهم 
۱۶۲ پروژه به اتمام رسیده و در حال حاضر ۱۲۸ 

گزارش

پروژه در حال اجراست.
 

ثبت رکورد ساخت ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
واحد طرح نهضت ملی مسکن

نهضت ملی مسکن برنامه ساخت ۴ میلیون 
واحد مسکونی در دولت سیزدهم است. بنابر 
آخرین آمــاری که مهرداد بذرپاش وزیــر راه و 
شهرسازی از این پروژه ارائه کرده است ساخت ۲ 
میلیون و ۱۰۰ هزار واحد مسکونی در قالب طرح 
نهضت ملی مسکن در کشور در حال اجراست.
اجرای این تعداد واحد مسکونی در حدود دو 
سال، رکوردی در ساخت واحدهای مسکونی 
به حساب می آید، در حالی که در دهه گذشته 
را  کشور  در  ــاز  س و  ساخت  کمترین  تقریباً 

داشته ایم.
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه افتتاح و تحویل 
ح نهضت ملی  کلید واحــدهــای مسکونی طــر
تکمیل شده دراستان قزوین، اظهار کرد: در 
سطح استان قزوین ۲۳ هزار پروژه نهضت ملی 
مسکن در قالب پروژه های شهری، روستایی، 
بازآفرینی و حمایتی در دستور کار قرار دارد که 
بیش از ۲۰ هزار واحد آن مربوط به شهر جدید 

مهرگان است.
وی افـــزود: ۷۲۳۴ واحــد مسکونی حمایتی، 
روستایی، شهری و بازآفرینی در سطح استان 
تقدیم مردم قزوین شد و از جمله اقدامات دیگر 
نیز می توان به واگذاری ۱۱۱۹ قطعه زمین در قالب 
قانون حمایت از خانواده و طرح جوانی جمعیت 
»پویش  در  قزوین  استان  در  متقاضیان  به 

خانواده مهدوی« اشاره کرد.
»استان  اینکه  بیان  با  و شهرسازی  راه  ــر  وزی
ح نهضت ملی  ــر ــرای ط قــزویــن در زمینه اجـ
مسکن از استان های دارای عملکرد مطلوب 
و  زمین  تأمین  با  گفت:  محسوب می شود«، 
همکاری بانک ها که البته نیاز به تأمین منابع 
 ۱۴۰۳ مالی بیشتری اســت، امیدواریم ســال 
سال شکوفایی و تحویل واحدهای بیشتر به 
مردم باشد تا هرچه سریع تر متقاضیان بویژه 

اجاره نشینان در سال آینده صاحب خانه شوند.
بذرپاش با اشاره به نحوه ساخت ساختمان های 
دو طبقه حــیــاط دار و ویــلایــی گفت: یکی از 
ح  سیاست های وزارت راه و شهرسازی در طر
نهضت ملی مسکن بدین شکل است که هرکجا 
فضا و مساحت زمین اجازه دهد، مبنا احداث 
یا دوطبقه ویلایی  ساختمان های تک طبقه 
حیاط دار است زیرا با استقبال و رضایتمندی 

بیشتری روبه رو است.
وی از ثبت رکورد ساخت ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
واحد مسکونی خبر داد و گفت: از این عدد عبور 
کردیم و شاهد اتفاقات بسیار خوبی در خصوص 
تأمین زمین و ساخت مسکن روستایی در کشور 
هستیم و امیدواریم سال آینده سال شکوفایی 
تأمین مالی گسترده تر برای پروژه های نهضت 

ملی از سوی شبکه بانکی کشور باشد.
 

افزایش حداقلی عوارض ساخت
وزیر راه و شهرسازی دربــاره قیمت تمام شده 
اضافه  آیــنــده،  ــال  نهضت ملی مسکن در س
کــرد: باید توجه داشــت که قیمت تمام شده 
مسکن تابعی از تورم است اما همواره یکی از 
خواسته های ما این بوده بخش ها و متغیرهایی 
را تحت الشعاع  که قیمت تمام شده مسکن 
قــرار می دهند بویژه فــولاد و سیمان در حوزه 
مصالح مــورد توجه قــرار گیرند که در جلسه 
خوبی  تصمیمات  مسکن  شورای عالی  آینده 

اتخاذ می شود.
ــد: بــا وجــود  ــادآور ش ــ وزیـــر راه و شــهــرســازی ی
پیگیری های وزارت راه و شهرسازی عده ای با 
خــروج ایــن دو مصالح از بــورس کــالا مخالف 
ــال آیــنــده مصالح  ــا امــیــدواریــم س ــد، ام ــودن ب
ساختمانی بویژه فولاد و سیمان با تمهیدات 
ــر در اختیار  ــ وزارت اقتصاد و دارایـــی ارزان ت

سازندگان و پروژه ها قرار بگیرد.
بذرپاش همچنین از همکاری با وزارت کشور 
و شهرداری ها برای افزایش حداقلی عوارض 

ساخت و ساز در سال آینده خبر داد.

خبر

ساخت و ساز در پاییز دو برابر شد
در پاییز امسال پروانه ساخت مسکن نسبت به تابستان حدود دو برابر شده و 

از 24 هزار و ۵00 به 4۱ هزار و ۵00 فقره افزایش یافته است

 تعداد پروانه 
ساختمانی 

صادر شده در 
شهرهای کشور 
در پاییز امسال 
نسبت به فصل 
تابستان تقریباً 

دو برابر شده 
است
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